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湖北省随州技师学院 随州高级技工学校                   《网站建设与设计》方向教学计划

《网站建设与设计》方向教学班教学计划

1. 培养目标
本专业培养能从事计算机网络系统的工程技术应用型人才。学生能系统掌握数据通信与计算机网络技术所必需的基本知识，掌握计算机网络应用和管理的基本技能。学生具有规划、设计和应用计算机网络系统的能力；能自主组建企事业网络系统，具有局域网、Intranet网络的规划设计、管理维护及组网的实现能力、网络应用编程能力、多媒体电子商务应用处理能力；能进行网络化管理信息系统的设计与开发。

2. 人才培养规格要求和知识、能力、素质结构

1. 知识要求

熟悉计算机硬件与软件的相关知识，特别对计算机网络有比较深刻的了解。熟练掌握计算机网络实用技术的高级应用型人才。能将计算机网络应用到实际工作中去。能进行全方位的网站设计开发和进行电子商务活动。掌握本方向所必需的数据通信和计算机网络、组网和网络管理、网络操作系统、Internet和Intranet应用以及网络应用等程序设计语言；能独立开发动态网站，具有一定的网络安全知识。

2. 能力素质

能进行计算机操作维护、网络技术、网页设计、网站维护、网络程序设计、网络工程等工作，能够进行计算机局域网的设计、安装、调试；计算机网络通信产品的系统集成；广域网的管理、维护；网络管理信息系统的设计、开发及应用、网站设计与开发等。可在软件园、光通信园、高新技术园区、各大电脑公司、网络公司、网站、高新技术企业、公司、企事业单位和信息部门中从事网络管理、网站维护、网页设计与创意和电子商务等工作。能从事计算机网络通信软硬件产品的销售、技术支持及售后服务等岗位，有着非常广阔的就业前景。

3. 职业资格证书

全国计算机等级考试证书 、网页设计（中级）技能证书、网站工程师证书
4．素质和能力结构

[image: image1.png]
3. 主要课程简介

(一)主要课程内容简介

1．（1）课程名称：操作系统应用

 （2）课程性质：专业基础课 
 （3）先修课程：计算机基础

 （4）课程内容： 操作系统对计算机系统资源实施管理，是所有其他软件与计算机硬件的唯一接口。学生通过本课程的学习，理解操作系统的基本概念 和主要功能，掌握常用操作系统的使用和一般管理方法，从而为今后的学习和工作打下基础。

2．（1）课程名称：美术基础

   （2）课程性质：专业基础课 

   （3）课程内容：（1）素描（2）形体块面的认识 （3）人物运动的认识 （4）卡通人物造型  
  3．（1）课程名称：计算机图形图像处理
    （2）课程性质：专业技术课  

    （3）先修课程：无
    课程内容：该课程系统学习用Photoshop（图象的体集、Photoshop的工具箱、图层的概念通道、路程、图象的编辑、同经滤镜）进行图像的处理。还学习Freehand 矢量图形设计、符号、图层、文字编辑、图形绘制、颜色处理等。通过学习可以独立进行图像处理以及文字编辑
    4.（1）课程名称：动画设计与创作

   （2）课程性质：专业技术课  

   （3）先修课程：无
   （4）课程内容：该课程介绍二、三维动画的设计思想及动画制作的常规技巧、灯光种类及位置的确定、图形着色技巧、动画运动及特技制作技巧。掌握至少三种动画工具软件，并达到熟练运用。
     5.（1）课程名称：计算机网络安全

   （2）课程性质：专业基础课
   （3）先修课程： 计算机网络

   （4）课程内容：从安全模型、安全服务、安全分析、安全技术以及安全策略入手，全面介绍保障网络环境安全的各要素。通过对加密和认证，虚拟专用网的技术、防火墙、入侵检测、防病毒等安全方面的技术的介绍，使学员掌握各种安全漏洞、不同类型的黑客活动、黑客的攻击范围和防止与控制黑客侵入的方法，熟悉加密和身份验证方法及过程、防火墙的体系结构和与Internet服务的结合、安全审核的不同阶段，审计及日志分析的方法和基于主机及网络的入侵检测的方法及软件的使用，保护网络系统免于受到攻击、提高安全性能的机制，构建计算机网络及信息安全的安全策略、掌握建立有效的安全机制。

  6.（1）课程名称：SQL Server

  （2）课程性质：专业技术课
  （3）先修课程：数据库原理、计算机网络、网络操作系统

  （4）课程内容： 本课程从数据库系统理论与具体的实践紧密结合入手，系统介绍了数据库基础理论、事务处理、数据库安全等方面的知识，并通过对SQL Server 2000系统管理、结构化查询语言SQL、数据库管理系统SQL SERVER的详细介绍。使学生熟练掌握数据库的开发、SQL语句的使用、SQL server2000系统管理技能。

  7. （1）课程名称：网络综合布线

    （2）课程性质：专业技术课
    （3）先修课程：数据库原理、计算机网络基础、网络操作系统

（4）课程内容：主要内容是介绍了综合布线的国际、国内标准；常用的网络传输介质；综合布线系统的设计、施工、测试和验收等，还介绍了关于工程投标、工程预算等知识以及在工程中常常使用的综合布线系统产品。要求学生能根据具体要求进行网络布线，掌握组建局域网的方法。
4. 学制

全日制三年
五.教学安排表
附表一：教学活动时间分配表
附表二：实践课程与进程表

附表三：教学计划表

附件1：教学活动时间分配表（按周分配）

	        学期

内容
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	合计
	比例%

	理论

教学
	课堂教学
	14
	14
	12
	12
	
	
	52
	

	
	考试
	1
	1
	1
	1
	
	
	4
	

	
	合计
	15
	15
	13
	13
	
	
	56
	

	实践教学
	4
	4
	6
	6
	19
	19
	58
	

	其他
	军训
	1
	
	
	
	
	
	1
	

	
	机动
	
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	

	
	合计
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6
	

	总  计
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	120
	


附件2：实践课程与进程表

	课程

类别
	序号
	实践课程名称
	学时总计
	实践教学周数
	教学要求

与考核目标
	学分

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	

	专业基本技能实践课
	1
	汉字录入训练
	60
	2
	
	
	
	
	
	40字/分钟
	2

	
	2
	全国公共英语一级训练
	60
	
	2
	
	
	
	
	考证
	2

	
	3
	办公自动化
	60
	2
	
	
	
	
	
	考证
	4

	
	4
	计算机组装与维修
	30
	
	
	1
	
	
	
	整机装配
	4

	
	5
	计算机中级
	30
	
	
	1
	
	
	
	中级工考工
	4

	
	小计
	240
	4
	2
	2
	
	
	
	
	16

	专业选修
	5
	中级绘图员
	60
	
	
	
	2
	
	
	考证
	4


附件3    教学计划表
	课程

类别
	序号
	实践课程名称
	学时总计
	实践教学周数
	教学要求

与考核目标
	学分

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	

	专业技能实践课
	1
	平面设计
	60
	
	
	2
	
	
	
	训练竞赛
	4

	
	2
	数据库项目设计
	60
	
	2
	
	
	
	
	训练竞赛
	4

	
	3
	网络互连实训
	60
	
	
	2
	
	
	
	训练竞赛
	4

	
	4
	机房组网工程实训
	60
	
	
	
	2
	
	
	考核
	4

	
	5
	动态网页制作
	60
	
	
	
	2
	
	
	
	4

	
	6
	生产实习
	
	
	
	
	
	19
	19
	
	

	
	小计
	300
	
	2
	4
	4
	19
	19
	
	20

	
	合计
	540
	4
	4
	6
	6
	19
	19
	
	36
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身 体 素 质





信息交流素质





工程技术素质





1. 计算机网络的组建与维护能力





2. 参与网络应用开发（基于网络的程序设计和数据库开发能力）





3. 网页的设计制作能力
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职业核心能力








关键岗位能力
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计算机网络管理与维护








网络应用开发








网络安全








网页设计能力





基本职业素质
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